— 1 —

闽市监函〔2023〕53号

答复类别：B类

关于省十四届人大一次会议
第 1576号建议的答复

池珠香代表：

《关于建立福建省日用、工艺陶瓷标准化技术委员会的建

议》（第 1576号）由我局会同省工信厅办理。现将有关情况汇总

答复如下：

一、主要工作情况

近年来，我省深入实施标准化战略。一方面，积极组织陶瓷

领域相关企事业单位参与标准制修订工作。2022年以来，德化

县企事业单位参与制修订国家标准 11项、行业标准 1项。其中，

由德化县德商投资公司主导制定的《跨境电子商务交易类产品多

语种分类与命名陶瓷》获准发布实施；由佳美集团、华夏金刚等

企业参与修订的《日用瓷器》《釉下/中彩日用瓷器》《日用陶瓷

材料及制品化学分析方法》等 5项国家标准获准发布实施；由陆

升集团等企业主导或参与制修订的《陶瓷行业职业经理人》《普

通陶器》《日用精陶器》等 4项国家标准、1项行业标准正在制

福建省市场监督管理局

— 2 —

修订中。国家陶瓷工业设计研究院牵头制定《陶瓷茶具》系列团

体标准，该系列标准涵盖乌龙茶、白茶、红茶、黄茶、黑茶等主

要茶种用陶瓷茶具，共六部分，其中《冲泡与品鉴用陶瓷茶具第

1部分：乌龙茶茶具》团体标准已发布实施。另一方面，指导德

化县筹建省级标准化技术组织。今年 3月上旬，我局标准化工作

分管领导带领标准化处和省标准化研究院有关人员专程赴德化

县，与该县有关领导及有关部门人员协商筹建陶瓷领域省级标准

化技术委员会名称、工作范围及标委会成员组成等事宜。

二、下一步工作

一是继续指导筹建陶瓷领域省级标准化技术委员会。按照

《福建省专业标准化技术委员会管理办法》要求，会同省工信部

门及有关单位，指导德化县开展组建省级专业标准化技术委员会

的标准体系框架构建、委员征集、章程拟制等工作，争取上半年

完成筹建工作。

二是加快重点领域标准制修订。我局将开通省地方标准立项

“绿色通道”，会同行业主管部门继续支持企业制定陶瓷泥料、

釉色、智能装备、茶器具等标准，提高产业标准化水平，全力推

动质量、标准、品牌联动，引导龙头企业积极参与原材料、产品、

检验检测等陶瓷行业各级标准的制修订，力争在制造业领域发挥

标准化的引领作用。

三是加大政策支持力度。按照《福建省标准化工作专项补助

经费管理办法》规定要求，对承担陶瓷领域省级标准化技术委员会

— 3 —

秘书处单位工作的企事业单位，省市标准化专项资金将给予补助。

领导署名：黄培惠

联 系 人：归洪波

联系电话：0591-87821106

福建省市场监督管理局

2023年 3月 28日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会社会建设工作委

员会；泉州市人大常委会；省政府办公厅。